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Ter zitting van 15 september 1993 hebben de verenigde afdelingen 

van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) een onderzoek 

gewijd aan de klacht van 26 mei 1993 tegen de Vlaamse 

Milieumaatschappij wegens het sturen van een Franstalig 

aanslagbiljet aan een Nederlandstalige inwoner van Sint-Genesius-

Rode. 

De betrokkene stuurde het document terug en vroeg om een 

Nederlandstalig exemplaar.  Hij ontving opnieuw een Franstalig 

aanslagbiljet. 

 

 

 

                             X 

 

  

                        X         X 

 

 

 

In haar adviezen 22.067 e.v. en 22.149 van 6 december 1990 

oordeelde de V.C.T. " dat de administratie voor Financiën en 

Begroting van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap een dienst 

is zoals bedoeld door artikel 35 van de gewone wet van 9 augustus 

1980 tot hervorming van de instellingen; dat op deze dienst en 

met betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling uit 

zijn ambtsgebied, krachtens artikel 36, § 2, van de voornoemde 

wetten, de taalregeling van toepassing is  

 

 

 

 

      2. 



 

 

 

die door de gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken is opgelegd aan de plaatselijke diensten van  

die gemeenten, voor de berichten, mededelingen en formulieren 

die bestemd zijn voor het publiek, voor de betrekkingen met de 

particulieren en voor het opstellen van akten, getuigschriften, 

verklaringen en vergunningen; dat die dienst, met toepassing van 

artikel 36, § 3, van de voornoemde wet, zo moet worden 

georganiseerd dat hij, zonder enige moeite de voorschriften van 

§ 2 kan naleven. 

 

M.b.t. de 6 randgemeenten, stelt artikel 25 van de gecoördineerde 

taalwetten dat de plaatselijke diensten in hun betrekkingen met 

een particulier de door de betrokkene gebruikte taal gebruiken 

voor zover die taal het Nederlands of het Frans is. 

 

Ingeval de taal die door de particulier wordt gebruikt niet bekend 

is, moet bij wijze van vermoeden "juris tantum" worden aangenomen 

dat de taal van het gebied ook die is van de particulier die er 

woont. 

 

Het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap moet evenwel de nodige 

maatregelen nemen om de taalaanhorigheid van de particulieren van 

de gemeenten met een speciale regeling te kennen." 

 

 

                            X 

 

 

                       X         X 

 

 

 

Door het aanbrengen van een mededeling op het heffingsbiljet van 

de inwoners van gemeenten met speciale regeling, heeft de Vlaamse 

Milieumaatschappij de nodige maatregelen getroffen om de rechten 

van de Franstalige inwoners uit deze gemeenten te vrijwaren. 

 

Omdat dhr. Vander Vennet op 2 adressen een aanslagbiljet ontvangt 

en voor 1 van de 2 heeft gevraagd om een Franstalige versie te 

ontvangen, is enige verwarring ontstaan.  De fout werd intussen 

hersteld. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      3. 

 

 

 

De V.C.T. oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk is doch 

slechts gegrond in de mate dat een tweede maal een Franstalig 

aanslagbiljet werd gestuurd terwijl de klager om een Neder-

landstalig document had gevraagd. 

 

 

Dit advies wordt aan de klager gestuurd. 

 

 

 


